
100264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1871
PNRR-M1C3-Investimento 1.1.“Strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale”. Approvazione 
schema di accordo di collaborazione con l’Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale 
per il progetto “Puglia Cooperation Hub”. Variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, 
art.51 co.2 D.Lgs. n.118/2011 per euro 300.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Legalità e 
Antimafia sociale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare lo schema di accordo di collaborazione, allegato alla presente deliberazione di cui è parte 
integrante e sostanziale (Allegato A), tra Regione Puglia e l’Istituto centrale per la digitalizzazione 
del patrimonio culturale – Digital Library del Ministero della Cultura (“ICDP-DL”) per la realizzazione 
del progetto innovativo per la valorizzazione del patrimonio culturale denominato “PUGLIA 
COOPERATION HUB”;

2.	 di autorizzare, per le motivazioni espressamente riportate nel documento istruttorio, la variazione, in 
termini di competenza, al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025/2027, al Documento tecnico 
di accompagnamento ed al bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con Deliberazione 
di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2. del d.Igs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi capitoli in parte entrata e in parte spesa, come indicato nella 
sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;

3.	 di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 



                                                                                                                                100265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii.;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul BURP e sul sito istituzionale              
www.regione.puglia.it;

5.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti, all’Istituto 
centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale – Digital Library (ICDP-DL), al Dipartimento 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del territorio e all’Ufficio del Responsabile della 
Transizione al Digitale;

6.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti del Dipartimento Turismo, 
Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio a sottoscrivere l’accordo di collaborazione, 
delegando lo stesso ad apportare eventuali modifiche di carattere meramente formale, ove 
necessario, e all’assunzione di ogni provvedimento e adempimento conseguente;

7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



100266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

Investimento 1.1.“Strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale”. 

patrimonio culturale per il progetto “Puglia Cooperation Hub”. Variazione al bilancio di previsione 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, e, in particolare, l’art. 15 in base al quale le amministrazioni pubbliche 

e e coordinare l’esercizio di funzioni proprie con l’obiettivo di fornire servizi di 

le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesi

il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 
sensi dell’art. 10 della L. 6 luglio 2002 n. 137” ed in particolare l’art. 107 del Codice riguardo la 
riproduzione dei beni culturali e l’articolo 118, comma 1, che prevede che “il Ministero, le Regioni e 

conoscitive aventi ad oggetto il patrimonio culturale”;

l’altro, l’Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale –

irettore dell’ICDP
versione 1.1 del “Piano nazionale di digitalizzazione del patrimonio culturale 2022 2023”, pubblicato 

il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (“PNRR”) presentato dall’Italia alla Commissione europea 

centrali di cui all’art. 8 del decreto

il PNRR, si sviluppa in sette missioni, la prima delle quali, denominata “Digitalizzazione, Innovazione, 
Competitività, Cultura”, ha l’obiettivo di promuovere la trasformazione digitale del Paese e sostenere 
l’innovazione del sistema produttivo; all’interno della missione M1, il Ministero della cultura (“MiC”, 

denominata “Turismo e Cultura 4.0” (di seguito “ ”);

https://docs.italia.it/italia/icdp/


                                                                                                                                100267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

nell’ambito della M1C3 è previsto l’investimento 1.1. denominato “Strategie e piattaforme digitali 
per il patrimonio culturale” per l’attuazione della strategia nazionale di digitalizzazione del 
patrimonio culturale, con l’obiettivo di creare un ecosistema digitale per la cultura, basato su un 

l’investimento 1.1 
inerenti alla transizione digitale dell’Amministrazione sia quelli relativi alla digitalizzazione del 

●

valorizzarlo nella logica dell’apertura a nuovi mercati e della API
●

loro navigazione nell’enorme contesto informativo del patrimonio culturale, costantemente 

●

l’Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale –
Cultura è stato individuato quale Struttura delegata al processo di coordinamento dell’Investimento 
1.1, M1C3 del PNRR, ‘’Strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale’’ dal decreto del 16 

l’obiettivo di raccogliere, integrare e conservare i dati relativi al patr
fruibili attraverso piattaforme innovative e differenziate, colmando i  “ ” attualmente esistenti 

Regione Puglia nell’ultimo

● con D.G.R. n. 1921 del 20/11/2016, nell’ambito dell’azione pilota “Puglia Log In” e 
dell’obiettivo realizzativo OR2 “Servizi Digitali per il Turismo ed i Beni Culturali”, la Giunta 
Regionale ha approvato la progettazione e la realizzazione dell’Ecosistema Digitale Integrato 

rvizi digitali per la valorizzazione del territorio e 
del patrimonio culturale, la promozione del territorio e delle attività̀ turistiche e culturali, lo 

l’aggiornamento delle competenze;



100268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

● con D.G.R. n. 1871 del 14/10/2019 la Giunta Regionale ha approvato “Puglia Digitale”: 
programmazione triennale dell’insieme delle azioni e degli interventi in attuazione 
dell’Agenda digitale pugliese e della strategia per 

2021, individuando tra le aree di intervento l’Ecosistema Digitale 

ontinuità evolutiva con il lavoro avviato con “Puglia 
Login”;

●
nuova Agenda Digitale Pugliese 2030, denominata “PugliaDigitale 2030”, che evolve e 
aggiorna “Puglia Digitale” con un doppio orizzonte temporale: di lungo termine coerente con 

● Nell’agenda digitale “PugliaDigitale 2030” sono sta
“Puglia Digital Library” e OR_24 “Interventi innovativi per la diffusione e la valorizzazione del 
patrimonio culturale”.

Tra i servizi digitali definiti nell’Ecosistema Digitale Integrato del Turismo e della Cultura sono stati 

●
●
● catalogo dell’offerta delle biblioteche dei Poli Biblio

e, in sinergia con le altre piattaforme dell’Ecosistema, integrano servizi digitali che consentono la 
diffusione dell’informazione, anche mediante servizi di interoperabilità verso il cittadino e le

DL al fine di promuovere l’adeguamento dei sistemi digitali delle pubbliche amministrazioni che 

rientrano nel processo di realizzazione dell’investimento M1C3 1.1 “Strategie e piattaforme digitali 
per il patrimonio culturale” del PNRR e, in particolare, del sub

sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990, aventi ad oggetto attività di interesse comune 



                                                                                                                                100269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

valorizzazione del proprio patrimonio digitale, sfruttando, nell’Ecosistema della Cultura e del 

l’obiettivo di potenziare le proprie capacità di gestione e valorizzazione delle risorse digitali;

“PUGLIA COOPERATION HUB”. Il Progetto si propone di migliorare i sistemi di catalogazione attuali, 

● l’introduzione di un Hub di Cooperazione, un unico punto centrale di interazione 
dall’Ecosistema Cultura e Turismo verso i servizi I.PaC, capace di standardizzare e 

dell’infrastruttura;
●

ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990 le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro 

osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima 

stabilisce, all’art. 7, che la 

comune non rientra nell’ambito di applicazione del Codice medesimo quando, prima di tutto, 
ipazione di tutte le parti allo svolgimento di compiti funzionali all’attività 

di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e di convergenza sinergica.

“Allegato A” al presente accordo quale parte integrante e sostanziale 
disciplinare la collaborazione tra le parti finalizzata all’implementazione dell’idea progettuale 
denominata “Puglia Cooperation Hub” nell’ambito de

finanziato dall’Unione europea 



100270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

con determina n. 103 del 07/11/2025 del Direttore dell’Istituto Ce

investimento M1C3 1.1.4 “Infrastruttura software del patrimonio culturale” (CUP F81B21007750006) 
ero della cultura (“Codice 

intervento” PNRRM1C3I1.1.4S);

la Regione Puglia risulta assegnataria di risorse pari a € 300.000,00 a titolo di contributo finanziario 

la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 

Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
la Legge Regionale n. 17 del 27 ottobre 2025, “Assestamento e variazione al bilancio di previsione 
per l’eserci – 2027”;
la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

la D.G.R. 15.9.2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
“Agenda di Genere”; 

.9.2024 n. 1295 recante “Valuta
operativi e avvio fase strutturale”.

proporre alla giunta l’approvazione dello schema di accordo di collaborazione “Allegato A” alla 

dell’Istituto Centrale per la Digitalizzazione

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito ist



                                                                                                                                100271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.

, ai sensi dell’art. 51, comma 2, 

– –

–

“INFRASTRUTTURA SOFTWARE DEL PATRIMONIO CULTURALE” 

– –

–

1.1.4 “INFRASTRUTTURA SOFTWARE DEL PATRIMONIO CULTURALE” 

–

●Parte Entrata 

– –

–

INVESTIMENTO 1.1.4 “INFRASTRUTTURA SOFTWARE DEL 
PATRIMONIO CULTURALE” 

07/11/2025 del Direttore dell’Istituto 



100272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

alle Province Autonome per l’attuazione dell’Investimento 1.1 “Strategie e piattaforme digitali per il 
culturale” sub investimento 1.1.4 “Infrastruttura software del patrimonio culturale” per 

–

● Parte Spesa

– –

–

“INFRASTRUTTURA SOFTWARE DEL PATRIMONIO 
CULTURALE” 

, Innovazione, Reti provvederà all’adozione dei conseguenti atti 

determina n. 103 del 07/11/2025 del Direttore dell’Istituto Centrale pe

cui è parte integrante e sostanziale (Allegato A), tra Regione Puglia e l’Istituto centrale per la 
– al Library del Ministero della Cultura (“ICDP

DL”) per la realizzazione del progetto innovativo per la valorizzazione del patrimonio 
culturale denominato “PUGLIA COOPERATION HUB”;



                                                                                                                                100273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

La sottoscritta esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 18/11/2025 14:11
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                100275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

NELL’AMBITO 

–

Cultura (d’ora in avanti “ICDP DL”), con sede in ______, C.F. ________, rappresentato da ______, 

d’ora in avanti Soggetto Partner) 

di seguito congiuntamente definite le “Parti”,

dell’investimento M1C3 1.1. “Strategie e 

piattaforme digitali per il patrimonio culturale” del PNRR

innovativa per la valorizzazione del patrimonio culturale, con il titolo “

”, avente ad oggetto “l’introduzione di un Hub di Cooperazione, un 

sistemi regionali finalizzato all’utilizzo dei servizi avanzati di I.PaC”

L’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 

disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge.



100276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

all’art. 7, che la cooperazione tra stazioni appaltanti o enti concedenti volta al perseguimento 

di obiettivi di interesse comune non rientra nell’ambito di applicazione del Codice 

svolgimento di compiti funzionali all’attività di interesse comune, in un’ottica 

ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990, coerente con le finalità, le caratteristiche e le 

dell’Accordo

all’implementazione dell’Idea progettuale indicata in premessa (nel prosieguo 

“Soluzione”, denominata “ ”, avente ad oggetto “l’introduzione 

manutenzione evolutiva dei sistemi regionali finalizzato all’utilizzo dei se

I.PaC”



                                                                                                                                100277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

L’Accordo decorre dalla sottoscrizione e ha la durata corrispondente al tempo necessario per lo 





allo schema sub Allegato 1 unito al presente atto) per l’attuazione del presente Accordo

 ettere a disposizione le risorse finanziarie di cui all’art. 4 del presente Accordo d



prima di rendicontarle all’Amministrazione centrale titola

 vigilare sull’applicazione dei principi trasversali e in particolare sul principio di “non 

arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali” di cui all’art. 17 del Regolamento 

 vigilare, qualora pertinenti, sull’applicazione dei principi della parità di genere, della 

sugli obblighi di informazione e pubblicità di cui all’art. 34 del Regolamento (UE) 





100278                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



l’integrazione con



e diligenza e a tenere informata l’altra Parte sulle attività effettuate;





Sistema di gestione e controllo adottato dall’Amministrazione titolare di interventi 

all’ammissibilità delle spese del PNRR; 



 eventuali controlli in loco, effettuati dall’Ispettorato Generale per il 

PNRR e dall’Unità di Audit del PNRR, dalla Commissione Europea e da ogni altro 



                                                                                                                                100279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



all’articolo 34, paragrafo 2, del Regolamento (UE) 241/2021 del Parlamento europeo



 durante l’esecuzione del presente Accordo, all’osservanza della normativa vigente in 

delle attività oggetto del presente Accordo sono svolte nell’ambito dell’esercizio dei 

 olgimento dell’attività di competenza, a rispettare e a far rispettare tutti gli 

della tempistica per l’attuazione dell’Intervento costituisce elemento prioritario ed 

L’importo di cui sopra è 

l’onere finanziario derivante dal presente 

ciplinate nell’Accordo medesimo.

l’iniziativa



100280                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

rendicontazione di cui all’Allegato 2

verranno riconosciute nella misura massima del 15% dell’importo di cui al comma primo 

un’anticipazione degli importi di cui al presente articolo fino al 50% del 

(compresa l’anticipazione)

na quota a saldo pari al 10% dell’importo della spesa dell’intervento, sulla 

dell’intervento o la 

dall’Unione europea –



                                                                                                                                100281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

nel corso dell’iniziativa

dell’altra 

–

–



100282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

sull’oggetto del presente 

Per eventuali controversie in merito all’interpretazione, esecuzione, validità, efficacia 

irma digitale, ai sensi dell’art. 

Per l’Ente aderente _________

–

– OPERATIVE PER L’EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 



                                                                                                                                100283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

–

La Regione Puglia ha l’esigenza di utilizzare i servizi di Content Processing Avanzato messi a 







materiali sonori e audiovisivi, documenti d’archivio, monumenti, beni immateriali, filmati, 

complessi come l’autenticazione, la gestione dei formati dati e le logiche di 
controllo. Tuttavia, questo approccio “punto a punto” comporta diverse criticità:





 Tempi lunghi per l’integrazione di nuovi servizi, poiché ogni modifica comporta interventi 



Per superare queste problematiche, si propone l’introduzione di un 

processi, migliorando al contempo governance, sicurezza e resilienza dell’infrastruttura.



100284                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

L’obiettivo è trasformare i grandi volumi di contenuti digitali disponibili in informazioni strutturate, 

Attraverso l’uso dei servizi avanzati di I.PaC, la Regione Puglia mira a:







 idurre tempi e costi operativi legati all’indicizzazione, alla catalogazione e 
all’aggiornamento delle risorse digitali.

In aggiunta, un aspetto fondamentale dell’obiettivo stra



visive o a chi preferisce l’ascolto.


facilitando la ricerca, l’indicizzazione e la consultazione dei materiali multimediali.


in grado di ampliare l’accessibilità e l’usabilità del patrimonio digitale regionale.

L’Amministrazione intende avvalersi dei servizi di Content Processing Avanzato (CPA)  offer
I.PaC, con l’obiettivo di potenziare le proprie capacità di gestione e valorizzazione delle risorse 

migliorarne l’efficienza e l’accuratezza, nonché di 
. Quest’ultima dovrà consentire l’accesso a informazioni più complete e 








                                                                                                                                100285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   






 Elaboratore Monografie: Supporto all’elaborazione e catalogazione di monografie.
 Elaboratore Periodici: Supporto all’elaborazione e catalogazione di periodici.



 Elaboratore Generazione Abstract dell’Immagine: Sintesi testuale di contenuti visivi.

L’Amministrazione, al fine di utilizzare i servizi sopra descritti, intende realizzare un Hub 
centralizzato che permetta l’attivazione dei servizi I.PaC e la

L’intervento necessario per consentire la cooperazione con I.PaC sarà strutturato su più linee di 

sviluppo dell’hub centralizzato;
adeguamenti dei sistemi esistenti per invocazione dei servizi di I.PacC (attraverso l’hub) e la 

La figura seguente rappresenta l’architettura funzionale della soluzione, descrivendo i flussi 
informativi e le interazioni tra i sistemi regionali, l’Hub di cooperazione e i servizi I.PaC. Lo 

scambio e l’arricchimento dei dati.



100286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

Ciascun modulo dell’Hub svolge funzioni specifiche volte a garantire autenticazione, 

Il flusso riportato di seguito illustra il percorso dei dati all’interno dell’Hub, dalla trasmiss

) invia una richiesta all’API Gateway dell’Hub.
’Hub

positivo della transazione, l’Hub mantiene la ricevuta di quanto richiesto. 

l Modulo di Monitoraggio registra l’intera transazione, producendo log e metriche.

all’adeguamento dei sistemi 



                                                                                                                                100287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

che verranno integrate con nuove sezioni o pulsanti dedicati. Obiettivo dell’intervento mettere 
ante la navigazione del Portale, i contenuti a “valore aggiunto” esito 

dell’arricchimento tramite A

consentire l’invocazione dei servizi di Content Processing Av
l’hub regionale, incluso lo sviluppo delle interfacce necessarie per l’invio delle richieste e la 

l’integrazione dei flussi per la ricezione d

ecc.) finalizzata al loro inserimento all’interno dei processi di catalogazione e gestione dei 

l’interfaccia utente andrà adeguata per consentire la visualizzaz

dovranno consentire, ad esempio, l’ascolto dei testi o delle descrizioni generate da contenuto 

entità estratte o l’accesso a nuove tipologie di contenuti generati. Infine, andranno ottimizzati i 
workflow legati alle attività di catalogazione/redazione per facilitare l’uso delle nuove 



 su più risorse digitali: in modalità massiva, tramite l’Hub di Cooperazione, per un insieme di 

— —
gestite direttamente tramite l’Hub di Cooperazione, con gli output memorizzati automaticamen

— ad esempio miglioramento della qualità di un’immagine, pulizia di un file audio o 
—

che offriranno agli utenti esperti la possibilità di decidere se applicare o meno l’elaborazione 



100288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

“migliora immagine” o “genera nuova trascrizione”), lasciando la decisione finale al curatore o 
all’operatore.

L’Hub

Centralizza l’autenticazione verso i servizi

tempo reale per l’analisi delle performance e dei KPI. Attiva alert 

Gestisce l’invio delle risposte ai sistemi interessati in modalità sincrona (risposta immediata) 

JSON, XML). Facilita l’interoperabilità tra i servizi I.PaC e i sistemi gestionali della 
Consente l’arricchimento dei dati con metadati aggiuntivi provenienti da altre fonti 



                                                                                                                                100289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

L’utilizzo dei servizi di Content Processing Avanzato di I.PaC

informazioni nelle digital library regionali, creando un’esperienza più inclusiva, interattiva e 

assa da una gestione “tradizionale” delle risorse d

’adozione di un Hub per la cooperazione con I.PaC costituisce un fattore abilitante 

L’obiettivo principale è creare un unico punto di accesso attraverso il quale tutti i sistemi 

reare un unico punto d’ingresso per tutte le richieste provenienti dai sistemi aziendali, 

differenti. L’Hub si occupa di gestire queste differenze, presentando ai sistemi aziendali 
un’i

per i team interni. Le API dell’Hub possono essere organizzate in modo chiaro (per 

tutta questa logica viene centralizzata e gestita dall’Hub.



100290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

l’Hub).

In questo modo l’Hub diventa un vero e proprio livello di astrazione che semplifica la 
comunicazione con i servizi esterni, aumenta l’affidabilità e riduce drasticamente gli sforzi di 

Uno degli obiettivi fondamentali dell’Hub è centralizzare tutte le funzioni di sicurezza, 

definito dall’Hub.

L’Hub non è soltanto un “pass through” di chiamate, ma può svolgere un ruolo attivo di 

L’orchestrazione consente di:

ormalizzare e trasformare i dati prima dell’invio o dopo la ricezi

dover modificare il codice dell’Hub.

In questo modo l’Hub diventa il “cervello” che gestisce la logica dei processi integrativi, 
lasciando ai sistemi aziendali solo la richiesta iniziale e la ricezione dell’esito finale.



                                                                                                                                100291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

Per garantire qualità, trasparenza e governance, l’Hub deve fornire funzionalità di monitoraggio 

Una volta ricevuta la risposta dai servizi I.PaC, l’Hub si occupa di smistare i risultati ai sistemi 
L’Hub può:

possibilità di scalare orizzontalmente i componenti dell’Hub per gestire volumi elevati di 

caratteristiche permettono all’Hub di operare come componente critico 
dell’infrastruttura aziendale con elevata affidabilità e capacità di adattarsi a esigenze future.



100292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

dell’architettura

L’obiettivo è garantire la corretta esecuzione delle attività, la tracciabilità dei risulta

Requirements raccolti, i Casi d’Uso identificati e i requisiti di sicurezza, 

dell’architettura

“ ”

l’utilizzo delle nuove funzionalità



                                                                                                                                100293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

tecnici e di sicurezza per l’integrazione dei sistemi regionali 





 Definizione dei casi d’uso sincroni e asincroni per la 



Business Requirements raccolti, i Casi d’Uso identificati e 

necessari all’utilizzo degli ambienti di test CPA;



100294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

–

–
funzionali e casi d’uso

–

–

– 2  PROGETTAZIONE DELL’ARCHITETTURA

Attività finalizzata alla definizione dell’architettura logica e 
fisica dell’Hub di cooperazione tra i sistemi regionali e i 

 dei moduli principali dell’Hub (API 


l’Hub e i servizi I.PaC, incluse le logiche di 





• Repository tecnico condiviso (es.



                                                                                                                                100295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

– 2  PROGETTAZIONE DELL’ARCHITETTURA

azione dell’architettura

–

–

–

–

Fase dedicata allo sviluppo e all’implementazione dei moduli 
costitutivi dell’Hub regionale di cooperazione con I.PaC. Le 

 Implementazione dell’API Gateway per la gestione 







l’osservabilità del sistema;




100296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

–

l’esecuzione di test unitari e UAT

–

–

–

–

Fase finalizzata all’adeguamento e all’evoluzione dei sistemi 

interoperabilità con l’Hub e con i servizi I.PaC. 



specifiche tecniche e dei casi d’uso definiti nei 


connettori per l’invocazione dei servizi dell’Hub e la 











                                                                                                                                100297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

–

manutenzione e l’utilizzo delle nuove funzionalità;

l’Hub e i servizi I.PaC;

–

–

–

–

conformità dell’Hub e dei sistemi integrati rispetto alle 





100298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

–

 Test di integrazione tra i moduli dell’Hub e i servizi 



previsti dall’infrastruttura I.PaC;






d’integrazione e API

Completamento dei test unitari e d’integrazione;

Conclusione dell’UAT e approvazione del collaudo finale;

–

–

–



                                                                                                                                100299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

–

Fase dedicata al rilascio operativo dell’Hub e dei sistemi 
integrati in ambiente di produzione, con l’obiettivo di 





 Verifica della corretta operatività dei moduli dell’Hub 







100300                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

–

–

–

–
produzione e verifica dell’infrastruttura;

–

all’implementazione 

dell’Hub 

L’acquisto dei servizi si rende indispensabile per 

L’intervento è pienamente coerente con gli o
progettuali, in quanto consente di realizzare l’infrastruttura 
tecnologica di cooperazione necessaria all’interoperabilità tra 



                                                                                                                                100301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

…



100302                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

…



                                                                                                                                100303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

etodo di calcolo adottato per determinare l’ammontare complessivo delle spese generali

Per l’Ente aderente _________



100304                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

INDICAZIONI OPERATIVE PER L’EROGAZIONE DEL CONTRIBUT

nell’ambito 

definiscono gli adempimenti documentali e le modalità operative per l’erogazione del contributo 

2.1. Erogazione dell’anticipo (fino al 50%)

può richiedere un’anticipazione fino al 50% (€

IVA inclusa). Ai fini dell’erogazione, è necessario trasmettere a ICDP

l’importo richiesto e allegando i seguenti documenti:

L’importo residuo del contributo sarà erogato a seguito di verifica positiva delle spese sostenute dal 

(compresa l’anticipazione) . Ai fini dell’erogazione, è necessario trasmettere a 

DL una richiesta indicando l’importo richiesto (compreso anche l’importo relativo 

all’anticipazio

spesa per l’implementazione della soluzion

na quota a saldo pari al 10% dell’importo della spesa dell’intervento, sulla base della 

lla richiesta di pagamento finale attestante la conclusione dell’intervento o la messa in 



                                                                                                                                100305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

spese relative all’acquisto di beni hardware (a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

noleggio o leasing operativo di hardware strettamente necessario all’esecuzione delle 

tività progettuali oggetto del presente Accordo. Spese per l’acquisto di hardware, 

spese per servizi relative all’assistenza tecnica e al supporto per la gestione del progetto;

nell’articolo 4, comma



100306                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

di avvalersi, con riferimento all’intervento sopra richiamato di: 



                                                                                                                                100307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

copia fotostatica non autenticata di un documento d’identità del 

interno all’Ente implicato nel procedimento, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000 e della L. n. 241/1990, gli organi dell’autorità giudiziaria;

I diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 196/2003 ss. mm. ii..



100308                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

M
au

ro
 P

ao
lo

 B
ru

no
17

.1
1.

20
25

17
:3

2:
36

G
M

T+
00

:0
0



                                                                                                                                100309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   


